
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SEGRETRIA TECNICA P.S.C. "SISTEMA DELLA PORTUALITA' E SISTEMA GIOIA  

TAURO"

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/06/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 774

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5951 del 09/06/2021

OGGETTO: OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA. SETTORE 
PRIORITARIO SISTEMA PORTUALE. INTERVENTO STRATEGICO PORTO DI GIOIA TAURO - 
ACCORDO TRA AMMINISTRAZIONI PER IL SISTEMA DELLE INFRASTRUTTURE PORTUALI 
DI RILEVANZA ECONOMICA NAZIONALE ED INTERNAZIONALE. BENEFICIARIO: AUTORITÀ 
PORTUALE DI GIOIA TAURO INTERVENTO PORTO DI GIOIA TAURO. LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DELLA BANCHINA DI PONENTE LATO NORD. - IMPORTO: EURO 
16.500.000,00. EROGAZIONE N 3 RATE DELL'ANTICIPAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
• la Legge Regionale n.7 del 13.3.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizza

tive della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2661 del  21.06.1999 recante “Adeguamento  delle  norme 

legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge  
Regionale n.7/96 e dal Decreto Legislativo n.29/93 e s.m.i.”.

• gli artt.16 e 17 del Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i;
• la Deliberazione della Giunta Regionale 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 

legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regio
nale n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il Decreto 21.6.1999, n.354, del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
4323, del 26.4.2017, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Diparti
mento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

• la Deliberazione della Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 
del 16 dicembre 2015”;

• il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
3502, del 20.03.2019, con il quale è stata modificata la microstruttura organizzativa del Diparti
mento, a seguito degli adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n.241 del 06.06.2019 recante ad oggetto “Struttura orga
nizzativa  della  Giunta  Regionale  –  approvazione  modifiche  alla  Delibera  di  Giunta  n.63  del 
15.02.2019”;

• la DGR. n.206 del 24.05.2021 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Diri
gente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 

• il DPGR n. 39 del 27.05.2021 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

• il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità n.84 del 
10.01.2020 di conferimento dell’incarico di dirigente del Settore “Sistema Aeroportuale, Portuale 
e Logistica” al dott. Ing. Giuseppe Pavone.

VISTI

• il  Regolamento  (UE)  1084/2017  del  14  giugno  2017  che  modifica  il  Regolamento  (UE)  n. 
651/2014 per quanto riguarda gli aiuti alle infrastrutture portuali e aeroportuali, le soglie di notifica 
applicabili agli aiuti alla cultura e alla conservazione del patrimonio e agli aiuti alle infrastrutture 
sportive e alle infrastrutture ricreative multifunzionali, nonché i regimi di aiuti a finalità regionale al 
funzionamento  nelle  regioni  ultraperiferiche,  e  modifica  il  regolamento  (UE)  n.  702/2014  per 
quanto riguarda il calcolo dei costi ammissibili;

• il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria - Attuazione degli interventi prioritari e individua-
zione delle aree di intervento strategiche per il territorio”, sottoscritto in data 30 Aprile 2016 tra il 
Presidente della Regione Calabria ed il Presidente del Consiglio dei Ministri;

• la Delibera della Giunta Regionale del 13.05.2016 n.160 – “Patto per lo sviluppo della Regione  
Calabria - Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche  
per il territorio”, di presa d’atto e approvazione del documento di cui al punto precedente;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Delibera CIPE del 10 agosto 2016, n. 25 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree temati-
che nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c)  
della legge n. 190/2014”;

• la Delibera CIPE del 10 agosto 2016, n. 26 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il  
Mezzogiorno. Assegnazione risorse” che riporta l'approvazione degli Accordi Interistituzionali de
nominati “Patti per il Sud”, l'assegnazione delle correlate risorse a valere sul Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014/2020 (di seguito solo FSC) nonché l'adozione delle regole di funzionamento del 
medesimo FSC;

• la Delibera CIPE del 28 febbraio 2018, n. 26 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Ridefinizio-
ne del quadro finanziario e programmatorio complessivo”.

• la Delibera della Giunta Regionale del 24 ottobre 2016 n. 412 “Linee di indirizzo per la program-
mazione di interventi infrastrutturali nel settore prioritario “Sistema portuale. Porti nazionali e re-
gionali”;

• la Delibera della Giunta Regionale del 12 gennaio 2018 n.3 “Patto per lo Sviluppo della Regione  
Calabria. DGR n.160/2016. Proposta di rimodulazione ai sensi del punto 3.3 “pubblicità e infor-
mazioni. Riprogrammazioni” della Delibera CIPE n.26/2016, pubblicata in G.U. Serie Generale  
n.267 del 15.11.2016” con la quale la Regione Calabria ha proposto una prima rimodulazione del 
Patto lo Sviluppo della Regione Calabria;

• l’Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria sottoscritto in data 12 marzo 
2018 dal Presidente della Regione Calabria e dal Ministro per la Coesione Territoriale ed il Mez
zogiorno, in recepimento della proposta di rimodulazione di cui al punto precedente.

• l’Accordo tra Amministrazioni (di seguito solo Accordo) a norma dell’art. 15 della Legge 241/1990 
per il “Sistema infrastrutture Portuali di rilevanza economica nazionale e internazionale”, sotto
scritto in data 12.07.2018 tra la Regione Calabria, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  
Autorità Portuale di Gioia Tauro e il Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive, 
con il quale le parti hanno convenuto sull’attuazione del quadro degli interventi, riportati nell’ Alle
gato A del medesimo Accordo, da realizzarsi nell’ambito di infrastrutture portuali di rilevanza eco
nomica ed internazionale – ad eccezione del Porto di Gioia Tauro;

• la Delibera della Giunta Regionale del 13.07.2018 n. 308 “Patto per lo Sviluppo della Regione 
Calabria. Linee di indirizzo per la Programmazione di interventi nei settori prioritari Sistema Por-
tuale - Porto di Gioia Tauro e Sistema Portuale. Porti Nazionali e Regionali. Rimodulazione indi-
rizzi di cui alle Delibere di Giunta Regionale nn. 412/2016 e 413/2016. Presa d'atto sottoscrizione  
Accordo tra Amministrazione a norma dell'art. 15 della l. 241/1990 e ss.mm.ii”, con la quale è sta
to dato atto della conclusione del percorso di concertazione avviato come da indirizzi resi dalla 
Delibera di Giunta Regionale 412/2016 approdato alla sottoscrizione del testo di Accordo;

VISTO CHE
• nell’ambito dell’Accordo  è ricompreso l’intervento  denominato “Lavori  di  completamento della  

banchina di ponente lato nord” da realizzarsi nel Porto di Gioia Tauro (cfr. Allegato A), per un im
porto complessivo pari a Euro 16.500.000,00 con copertura finanziaria a valere sulle risorse FSC 
e soggetto beneficiario individuato nell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

• con Decreto dirigenziale n. 12247 del 29.10.2018:
• è stata approvata la convenzione di finanziamento rep. n.2577 del 12.09.2018 a disciplina 

del rapporto istituito con l’Autorità Portuale di Gioia Tauro per la realizzazione dell’inter
vento “Lavori di completamento della banchina di ponente lato nord”;

• è stato assunto l’impegno pluriennale di spesa sul competente capitolo U9100601501 del 
bilancio regionale, a copertura delle occorrenze correlate al finanziamento dell’intervento 
di cui sopra, per l’importo complessivo pari a Euro 16.500.000,00;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con Decreto dirigenziale n. 830 del 01.02.2021 è stato prorogato il termine di scadenza 
della convenzione;

CONSIDERATO CHE
• all’articolo 6 “Erogazione del contributo e modalità di erogazione”  della convenzione è prevista, 

su richiesta formulata del  beneficiario redatta conformemente al modello riportato in Allegato 2 
alla  convenzione, l’erogazione dell’anticipazione,  a copertura finanziaria per le spese connesse 
alla progettazione, all’anticipazione da norma agli operatori economici impegnati nell'esecuzione 
dell'intervento  ed  alle  ulteriori  spese  da  liquidare  nelle  fasi  propedeutiche  all'esecuzione  dei 
lavori,  da  erogarsi  in  tre  rate  pari  al  3%,  7%  e  25%  dell’ammontare  complessivo  del 
finanziamento  dovuto,  rispettivamente,  alla  successiva  aggiudicazione  della  procedura  per 
l’affidamento  dei  servizi  attinenti  l'ingegneria  e  l'architettura,  dell’approvazione  del  progetto 
esecutivo e dell'aggiudicazione della procedura d'appalto per lavori;

• l’Autorità Portuale di Gioia Tauro ha trasmesso con PEC del 12/06/2020, acquisita al prot. SIAR 
n. Prot. n. 195647 del 15/06/2020:

• il decreto n 36 del 11/05/2017 di aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione esecutiva;

• il decreto n 3 del 08/01/2020 di approvazione del progetto esecutivo;

•n. 7149/U21 del 22.04.2021, acquisita al prot. n. 190268 del 26/04/2021:

• il decreto n 104 del 12/10/2020 di aggiudicazione dell'appalto dei lavori;

• la richiesta di anticipazione, formulata secondo l’Allegato 2 alla convenzione, per l’importo pari a € 
5.775.000,00 corrispondente al 35% dell’importo complessivo del finanziamento concesso;

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di anticipazione formulata dall’Autorità Portuale di Gioia Tauro 
ai  sensi  dell’art.  6  della  convenzione pari  ad  €  5.775.000,00  corrispondente  al  35%  dell’importo 
complessivo del finanziamento concesso;

ATTESTATO
• da parte dei sottoscrittori del presente provvedimento che non sussistono cause di conflitto di 

interesse o incompatibilità ai sensi della normativa e del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza vigenti;

• ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi,  si  è 
riscontrata  la  corretta  imputazione  della  spesa  e  la  necessaria  copertura  finanziaria,  giusto 
impegno di spesa n. 501/2021 ed impegno di spesa n. 118/2021;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

• sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto, e in particolare la corretta destinazione del contributo;

• che si è provveduto attraverso il Sistema Informativo SIURP alla compilazione delle checklist di  
liquidazione n.347251 e n.347259;

• che si è provveduto alla pubblicazione delle informazioni di cui agli artt. 26 c.2 e 27 del D.Lgs.  
33/2013 (scheda 18/06/2020).

VISTI
• la Legge Regionale n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della  

Regione Calabria”;
• Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2021 – 2023;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Delibera di Giunta Regionale n.512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (Artt. 11 e 39,  
comma 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 “Bilancio finanziario gestionale della  
Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

• n° 5513 del 01/06/2021 e n° 5659 del 04/06/2021 generate telematicamente e allegate al presen
te atto quale parte integrante e sostanziale.

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative

D E C R E T A

ART.1 - Di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante del presente dispositivo;

ART.2 -  Di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  6  della  convenzione,  rep 2577/2018,  la  liquidazione in  favore 
dell’Autorità  Portuale di  Gioia Tauro,  C.F.  91005020804, a titolo di  anticipazione pari  ad € 
5.775.000,00, corrispondente al 35% dell’importo complessivo del finanziamento concesso, a 
copertura finanziaria delle spese connesse alla progettazione, all’anticipazione da norma agli 
operatori economici impegnati nell'esecuzione dell'intervento ed alle spese da liquidare nelle 
fasi propedeutiche all'esecuzione dei lavori;

ART.3 - Alla occorrente somma di € 5.775.000,00 si farà fronte con le risorse di cui all’impegno di spesa 
n. 501/2021 per € 5.163.682,93 e all’impegno di spesa n. 118/2021 per € 611.317,07 capitolo 
U9100601501;

ART.4 - Di notificare il presente provvedimento all’Autorità Portuale di Gioia Tauro.

ART.5 - Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento:

 sul  BUR Calabria,  ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011,  n.11 e nel  rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

 sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RUFFOLO ROBERTO LUIGI

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

PAVONE GIUSEPPE
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


